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6
Введение

В современном мире обнаружение текстовых заимствований является

важной задачей в обеспечении честной и справедливой оценки научных работ.

Текстовым заимствованием считается процитированный или использованный без

должного цитирования фрагмент текста.

С развитием современных систем машинного перевода особую сложность

для выявления стали представлять заимствования, совершенные из ресурсов

других языков, такие заимствования называются межъязыковыми. Сложность

выявления подобного рода заимствований и отсутствие инструментов их

обнаружения для многих языков актуализируют данную задачу.

Особенно остро задача стоит для научных работ, написанных на языках,

являющихся малоресурсными. Малоресурсные языки - это те языки, для которых

существует малое количество данных в цифровом виде. Малое количество

ресурсов на определенном языке приводит к совершению заимствований из

ресурсов других языков.

Существующие методы обнаружения межъязыковых заимствований

опираются на использовании инструментов машинного перевода, мультиязычных

тезаурусов, векторных представлений слов. Также в некоторых методах

используются инструменты разрешения лексической неоднозначности слов,

которые являются специфичными для конкретных языков. Недостатками

подобных методов являются их применимость к очень ограниченному количеству

языков, обычно не являющихся малоресурсными, или, при неимении такого

ограничения, низкое качество работы для малоресурсных языков. Таким образом,

разработка метода обнаружения межъязыковых заимствований, применимого к

большому количеству языков, в том числе малоресурсных, является актуальной

проблемой.

Примером малоресурного языка может служить армянский язык. Для

армянского языка не существует системы обнаружения межъязыковых
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заимствований, что открывает возможности использования подобного типа

заимствований и актуализирует задачу разработки подобной системы.

Объектом исследования диссертации являются текстовые документы,

написанные на литературном языке, предметом — анализ оригинальности

текстовых документов в условиях, когда возможно их полное или частичное

заимствование из текстов, написанных на другом языке. Литературный язык - это

наднациональный язык, который был приведен к общим письменным нормам для

его использования в качестве официального.

Задача ставится следующим образом: имеяя набор с большим количество

документов-источников на одном языке, в анализируемом документе на другом

языке требуется найти и сопоставить те фрагменты, которые были заимствованы

из фрагментов этих документов-источников. Документы-источники - это

документы, из текстов которых могло быть произведено заимствование,

анализируемые (подозрительные) документы - это документы, в которых

потенциально возможно содержание межъязыковых заимствований.

Целью работы является разработка метода и программных средств

обнаружения заимствований между текстами различных языков, в том числе

применимого к малоресурсным языкам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Исследовать существующие методы обнаружения межъязыковых текстовых

заимствований.

2. Разработать и реализовать метод обнаружения межъязыковых

заимствований между текстами различных языков, также применимый к

текстам малоресурных языков.

3. Провести экспериментальное сравнение существующих методов с

разработанным методом с использованием общепринятых метрик качества и

эталонных наборов тестовых данных.

4. Проверить алгоритм на уязвимость к искусственным атакам.
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5. На основе разработанного метода создать программные средства для

обнаружения межъязыковых заимствований.

Научная новизна: Разработан новый метод обнаружения межъязыковых

заимствований, с использованием собранного в рамках диссертационной работы

словаря “межъязыковых синонимов”. Разработанный метод применим к

малоресурсным языкам и, в отличие от других подобных методов, не использует

инструменты машинного перевода и разрешения лексической многозначности

слов. Метод показывает более высокое качество обнаружения межъязыковых

заимствований, по сравнению с методами, результаты которых представлены в

открытом доступе [1].

Практическая значимость заключается в разработке программных средств

обнаружения межъязыковых заимствований, которые возможно использовать в

работе высших учебных заведений, в том числе тех стран, в которых

государственный язык является малоресурсным [1-6]. Метод, в частности,

опробован на текстах армянского языка, и, исходя из полученных результатов,

применим в работе с текстами армянского языка. Метод был дополнен детальным

анализатором и алгоритмом склейки обнаруженных текстовых фрагментов,

которые используются в программной системе “Антиплагиат.ру”. Дополнение

изначального метода дало дополнительный прирост в эффективности

обнаружения заимствований. Таким образом, дополненный метод может быть

использован в качестве нового метода обнаружения межъязыковых заимствований

с лучшей эффективностью.

Представлена методика выбора языковой модели для этапа детального

анализа, учитывающая угрозу возможности осуществления искусственных атак.

Также, были сгенерированы тестовые выборки обнаружения межъязыковых

заимствований в двух различных настройках: где в рамках одного анализируемого

документа возможно содержание заимствований из текстов на нескольких

различных языках, и, где в рамках одного анализируемого документа возможно

содержание заимствований из текстов только на одном языке [1].
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Основные положения выносимые на защиту:

1. Разработан новый метод обнаружения межъязыковых заимствований,

превосходящий по эффективности существующие. Дополнительно, метод

применим к задаче обнаружения межъязыковых заимствований в текстах

малоресурсных языков.

2. Разработан новый метод генерации словаря “межъязыковых” синонимов,

позволяющего достичь высоких показателей метрики полноты для этапа

извлечения кандидатов в задаче обнаружения межъязыковых текстовых

заимствований.

3. Разработан новый метод генерации искусственных атак “черного ящика” на

языковые модели бинарной классификации, превосходящий по доле

успешных атак, а также по дистанции Левенштейна и семантической

близости все существующие аналоги.

4. Разработана методика выбора языковой модели для этапа детального

анализа, учитывающая угрозу возможности осуществления искусственных

атак.

Апробация работы. Результаты данной работы докладывались на

конференциях, форумах:

1. XIV Годичная научная конференция РАУ, 2021, Ереван, РА;

2. LREC 2022 Workshop on Processing Language Variation: Digital Armenian

(DigitAm), 2022, Марсель, ФР;

3. Международная конференция ”Иванниковские чтения 2022”, Казань, РФ;

4. AINL: Artificial Intelligence and Natural Language Conference, 2023, Ереван,

РА;

5. DataFest Yerevan, 2023, Ереван, РА.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 печатных работ, в том

числе в изданиях и сборниках научных конференций индексируемых в Scopus

[3-5], а также 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ [2].
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Личный вклад. Предлагаемые в диссертации инструменты, текстовые

наборы данных и исследования разработаны и выполнены автором или при его

непосредственном участии.

Внедрение результатов. Результаты, полученные в рамках данной работы,

внедрены в инструмент обнаружения заимствований “Sieve”, который в свою

очередь внедрен в следующих учреждениях:

1. Российско-Армянский Университет

2. Высший Аттестационный Комитет Республики Армения;

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав, заключения и двух приложений. Полный объем диссертации составляет 139

страницы текста, включая 21 рисунок и 39 таблиц. Список литературы содержит

111 наименований.
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Глава 1. Обзор литературы

Большое количество исследований было посвящено решению задачи

обнаружения межъязыковых заимствований [7-9]. Множество подходов к

решению данной задачи опираются на устранении разницы между языками.

Самым очевидным решением устранения разницы между языками является

использование машинного перевода для приведения всех используемых в рамках

сравнения текстов к одному языку с последующим использованием моноязычных

методов поиска заимствований [10-14]. Однако, подобные методы сильно

зависимы от качества и доступности используемых инструментов машинного

перевода. Для некоторых языков подобные инструменты или низкого качества или

вовсе отсутствуют. Рассматривая, например, систему машинного перевода Google

Translate, которая является одной из самых популярных подобных систем на

момент 2023 года с более чем ста миллионами пользователей1 и поддерживает 133

языка, в [15] показано, что для многих языков данная система имеет низкое

качество. Дополнительно, процесс машинного перевода является времязатратным

процессом, что также влияет на использование подобных методов. Некоторые

методы основываются на использовании различных параллельных наборов

данных. Используя параллельные тексты на разных языках, подобные методы

пытаются обучиться проецированию векторных представлений документов

различных языков в одну гиперплоскость с последующим поиском ближайших

[16, 17]. С использованием подобных методов также возникают проблемы их

применимости к множеству языков из-за недоступности подобных параллельных

наборов данных для этих языков. Также, активно используются методы

основанные на тезаурусах с использованием, например, мультиязычных

семантических связей между словами. Тезаурус2 – словарь, собрание сведений,

корпус или свод, полномерно охватывающие понятия, определения и термины

2 https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%B7%D0%B0%D1%83%D1%80%D1%83%D1%81

1

https://locize.com/blog/google-translate-accuracy/#:~:text=Google%20Translate%20is%20one%20of,language
%20experts%20and%20casual%20users.
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специальной области знаний или сферы деятельности; в современной лингвистике

— особая разновидность словарей, в которых указаны семантические отношения

(синонимы, антонимы, паронимы, гипонимы, гиперонимы и т. п.) между

лексическими единицами. В рамках данных подходов проблемой является

лексическая неоднозначность слов, решения которой улучшает результаты поиска

[18]. Однако, решение лексической неоднозначности слов является сложной

задачей, в частности для лексически богатых и малоресурсных языков.

Большинство современных подходов к решению лексической неоднозначности

слов основываются на применении BERT-основанных моделей [19-21]. BERT

(Bidirectional Encoder Representations from Transformers) [22] – языковая модель,

основанная на архитектуре трансформер [23], предназначенная для предобучения

языковых представлений с целью их последующего применения в широком

спектре задач обработки естественного языка. Однако такого рода модели

являются времязатратными из-за большого количества параметров содержащихся

в них.

В большинстве существующих алгоритмов обнаружения межъязыковых

заимствований используется двухэтапный подход [24]. Первый этап извлечения

кандидатов нацелен на быстродействующее уменьшение количества

документов-кандидатов для конкретного анализируемого документа в процессе

поиска. На втором этапе детального анализа документы-кандидаты извлеченные

на первом этапе проходят более детальную проверку для нахождения конкретных

фрагментов текстов из которых было произведено заимствование. В следующих

двух разделах рассмотрим различные существующие решения каждого из этих

этапов по отдельности.
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1.1. Извлечение кандидатов

В методе представляемом в [25] используется метод основанный на

векторном представлении n-граммов букв и применим для нахождения

заимствований между синтаксически и лексически близкими языками.

Некоторые алгоритмы основываются на извлечении и использовании

различного рода информации из больших мультиязычных корпусов. Подобный

подход используется в методе “Cross-Language Explicit Semantic Analysis”

(CL-ESA) [16], который является мультиязычной версией алгоритма “Explicit

Semantic Analysis” (ESA) [26]. Имея коллекцию документов для каждого𝐷

документа алгоритм ESA строит его векторное представление, которое основано𝑑

на TF-IDF близости между рассматриваемым документов и различных меток

концептов встречающихся в статьях Wikipedia3. Алгоритм CL-ESA работает тем

же образом только вместо использования моноязычной коллекции, используется

мультиязычная коллекция где метки концептов являются общими для статей

различных языков. Другой метод основывающийся на применении

мультиязычных корпусов “Cross-Language Alignment-based Similarity Analysis”

(CL-ASA) [17] использует двуязычный словарь полученный с помощью “ IBM

alignment model 1” [27-29], где для каждого слова есть его перевод и вероятность

подобного перевода. Тем самым алгоритм подсчитывает возможную вероятность

одного фрагмента быть переводом другого.

Большое количество алгоритмов основываются на использовании

машинного перевода для приведения анализируемого текста к языку проверочной

коллекции и последующем применении алгоритмов моноязычного поиска [10-14].

Методы использующие мультиязычные тезаурусы основываются на приведении

текстов в независимую от языка форму с их последующим сравнением. Такие

тезаурусы как BabelNet [30], OpenThesaurus4, и EuroWordNet [31] являются

мультиязычными семантическими сетями включающими в себя различные связи

4 https://www.openthesaurus.de/
3 https://www.wikipedia.org/
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между текстовыми единицами. Так, например, с использованием EuroWordNet

алгоритм “MLPlag” [32] извлекает независимые от языков смысловые концепции

слов и производит сравнение между данными концепциями. Метод

“Cross-Language Conceptual Thesaurus based Similarity” (CL-CTS) [33] с

использование тезауруса смысловых концептов Eurovoc5 представляет документы

в виде векторов, дальнейшее сравнение производится с помощью подсчета

косинусной близости между данными векторами. Другой метод “Cross-Language

Knowledge Graphs Analysis” (CL-KGA) [34, 35] основывается на построении

графов знаний с использованием тезауруса BabelNet. Подобные графы знаний

конструируются для каждого из документов с использованием смысловых

концептов слов и связей между ними. Схожесть между документами считается на

основе алгоритма близости графов. Данный метод основывается на решении

задачи лексической неоднозначности слов, что делает его неприменимым для

многих малоресурсных языков.

В [36] представляется метод объединяющий в себе разные подходы

описанные выше, что приводит к улучшению результатов поиска. Данный метод

по отдельности использует 2 метода основанных на переводе и моноязычном

поиске и на использовании модифицированного алгоритма CL-ESA. После чего,

получая оценки для топ 10 ближайших кандидатов от каждого метода считает

усредненную оценку и возвращает документы исходя из данной усредненной

оценки.

В рамках данной работы используется метод основанный на тезаурусе,

который обходит задачу определения лексической неоднозначности слов на этапе

построения словаря приводящего тексты в независимую от языка форму.

5 https://op.europa.eu/s/vFSH
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1.2. Детальный анализ

Методы “CL-CTS-WE” и “CL-WES” [37] решают проблему обнаружения

конкретных фрагментов из которых было произведено межъязыковое

заимствование с помощью векторного представления слов (вещественных

векторов в пространстве с фиксированной невысокой размерностью). Первый

метод использует топ 10 ближайших по векторной близости (подсчет векторной

близости осуществляется с помощью косинусного сходства) слов к

рассматриваемому слову, с помощью данных слов составляется мешок слов.

Второй метод представляет фрагменты текста в качестве суммы векторов его слов.

Мультиязычность данных векторов обеспечивает инструмент MultiVec [38].

Другой метод использующий векторные представления слов [39] основывается на

мультиязычных векторах слов представленных в библиотеке “MUSE: Multilingual

Unsupervised and Supervised Embeddings”6 [40, 41] компанией Facebook и

сравнении графов на уровне предложений. Векторы слов являются

мультиязычными, если для слов различных языков их вектора приведены в одно

многомерное пространство. Графы для предложений-источников строятся по

n-граммам слов, после чего при проходе по n-граммам слов анализируемых

предложений строится граф сопоставимости двух предложений. Близость

определяется сравнением графа сопоставимости с графом

предложения-источника.

В представляемом в [42] методе решается проблема детального анализа

путем попарного сравнения предложений анализируемого документа с

предложениями документов-кандидатов. Попарное сравнение приводится к задаче

бинарной классификации - является ли одно предложение переводом другого.

Классификация производится с использованием BERT-основанных моделей.

В рамках представляемого метода на этапе детального анализа был

использован подход представленный в [42] с использованием мультиязычной

6 https://github.com/facebookresearch/MUSE
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языковой модели XLM-RoBERTa [43], которая является межъязыковым текстовым

энкодером и была обучена на 2.5 терабайтах данных для 100 языков.

1.3. Выводы

В рамках данной главы было дано общее представление двухэтапной

структуры большинства алгоритмов нахождения межъязыковых текстовых

заимствований.

Для этапа извлечения кандидатов были рассмотрены различные методы

основанные на переводе и моноязычном поиске, на использовании параллельных

больших текстовых корпусов, мультиязычных тезаурусов, а также основанные на

объединении данных методов. Проанализировав слабые стороны различных

алгоритмов, в рамках данной работы этап извлечения кандидатов был реализован

с использованием мультиязычного тезауруса при этом обходя решение проблемы

лексической неоднозначности слов.

Для этапа детального анализа были рассмотрены методы основанные на

использовании мультиязычных векторов слов, подсчете близости между графами

фрагментов текстов, а также основанные на использовании языковых моделей. В

рамках данной работы для обеспечения максимальной мультиязычности

представляется метод основанный на использовании языковой модели

поддерживающей 100 языков.
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Глава 2. Предлагаемый метод

В данной главе описывается представляемый в рамках работы метод

обнаружения межъязыковых заимствований [1]. Представляемый метод разбит на

2 этапа: извлечение кандидатов и детальный анализ. В первом разделе

представляется этап извлечения кандидатов, который основывается на

использовании мультиязычного тезауруса и обходит проблему определения

лексической неоднозначности слов. Во втором разделе представляется этап

детального анализа, основывающийся на бинарной классификации - является ли

одно предложение переводом другого.

2.1. Извлечение кандидатов

В этом разделе описан процесс первичной фильтрации кандидатов из

проверочной базы, позволяющий резко снизить количество документов или

текстовых фрагментов подлежащих более дорогостоящему процессу детального

анализа. В качестве проверочной базы могут служить как заранее собранные

коллекции документов, так и тексты из Интернета, при этом тексты проверочной

базы написаны на отличном от анализируемого документа языке.

В первом подразделе описывается процесс фильтрации кандидатов на

уровне фрагментов текстов документов. Во втором подразделе представлены

методы сравнения близости текстов используемые в рамках процесса извлечения

кандидатов. Третий подраздел посвящен представлению слов в независимой от

языка форме с использованием векторных представлений слов, а также

многоязычных тезаурусов. В четвертом подразделе описаны эксперименты

проведенные для оценки работы этапа извлечения кандидатов. Пятый подраздел

посвящен методам предобработки документов, а также предварительной

фильтрации кандидатов на уровне сокращения изначальной проверочной базы
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путем удаления документов-источников написанных на диалектах используемых

языков.


[…]


комбинации происходит ухудшение за счет перевода текстов после этапа

“Alg1-Pp”, что влияет на точность перевода и на последующие результаты

нахождения заимствований.

Комбинация 7. Alg1-Pp→Alg1-LIR→Alg1-CR→Alg2-DA. В данном случае

после этапа “Alg1-CR” на вход к “Alg2-DA” подаются пары

предложение-параграф, длина которых влияет на процесс работы “Alg2-DA”, т.к.

он заточен под работу с парами документов, тем самым пропускает некоторые

короткие фрагменты.

Комбинация 5. Alg1-Pp→Alg2-LIR→Alg1-CR→Alg2-DA. Данная

комбинация объединяет в себе недостатки 6 и 7 комбинаций.

Подводя итоги результатов полученных в рамках комбинированного слияния двух

методов, можно сказать, что специфики различных этапов негативно влияют на
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точность обнаружения заимствований. Исходя из этого было принято решение не

заменять этапы, а просто добавить последовательно.

Рисунок 4.3 – Пути 6* и 8* последовательного слияния двух методов.

4.3.2. Последовательное слияние

Смотра на результаты показанные в Таблице 33, рассматриваемый в работе

метод показывает высокие показатели полноты, а метод представленный
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“Антиплагиат.ру” – высокие показатели точности. Пользуясь данной

информацией, возникла идея дополнения рассматриваемого метода, а также

“Комбинации 6”, где достигаются наивысшие показатели полноты, этапом

детального анализа из метода “Антиплагиат.ру” (рисунок 4.3). Данное дополнение

привело бы к повышению точности с минимальными потерями для полноты.

После этапа “Alg1-DA” возвращаются пары анализируемое

предложение-предложение-источник, которые обеспечивают высокое значение

полноты. Учитывая высокую точность, показываемую при использовании

“Alg2-DA”, и его заточенность под работу с парами документов, перед подачей

результатов “Alg1-DA” в “Alg2-DA”, производился дополнительный этап.

Каждому анализируемому документу сопоставляются документы всех

предложений-источников полученных после этапа “Alg1-DA”. Тем самым на вход

в “Alg2-DA” подаются пары документов.

Полученные в рамках последовательного слияния, усредненные по языкам

источников, результаты представлены в Таблице 35.

Таблица 35 – Результаты последовательного слияния двух методов.

Слияние Язык Точн. Полн. Gran. F1 Plag
Score

6*) Alg1-Pp→Alg2-LIR→Alg1-CR
→Alg1-DA→Alg2-DA

Ru 0.97 0.62 1.0 0.76 0.76
Es 0.98 0.64 1.0 0.77 0.77
En 0.99 0.63 1.0 0.77 0.77
Hy 0.90 0.34 1.0 0.49 0.49

8*) Alg1-Pp→Alg1-LIR→Alg1-CR
→Alg1-DA→Alg2-DA

Ru 0.97 0.66 1.0 0.78 0.78
Es 0.98 0.71 1.0 0.83 0.83
En 0.99 0.69 1.0 0.81 0.81
Hy 0.90 0.45 1.0 0.60 0.60
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4.3.2.1. Дополнительная статистика по результатам последовательного

слияния

В рамках данного подраздела описывается некоторая дополнительная

статистика для последовательного слияния 8* получившего лучшие результаты.

Таблица 36 – Результаты достигаемые последовательным слиянием 8* для каждой

пары языков.

Язык
Анл.

Язык
Источ. MLFF MLNFF Точн. Полн. Gran. F1 Plag

Score

Ru
Es 254.3 206.4 0.97 0.78 1.0 0.87 0.87
En 273.9 249.5 0.98 0.77 1.0 0.87 0.87
Hy 238.4 230.9 0.94 0.42 1.0 0.58 0.58

Es
Ru 297.3 297.6 0.98 0.80 1.0 0.88 0.88
En 294.0 265.8 0.99 0.87 1.0 0.93 0.93
Hy 249.7 253.0 0.97 0.49 1.002 0.65 0.65

En
Ru 281.8 264.6 0.99 0.81 1.0 0.89 0.89
Es 255.2 214.6 0.99 0.84 1.0 0.91 0.91
Hy 249.9 242.9 0.98 0.45 1.002 0.62 0.61

Hy
Ru 312.8 267.0 0.87 0.38 1.0 0.53 0.53
Es 260.1 174.5 0.88 0.53 1.0 0.66 0.66
En 286.2 253.6 0.94 0.44 1.0 0.60 0.60

В Таблице 36 представлены результаты 8* по отдельности для каждой пары

языков (т.е. Hy→Ru обозначает результаты нахождения фрагментов русского

языка в текстах армянского языка). Исходя из полученных результатов можно

сделать вывод, что при работе с документами на армянском языке, точность

работы метода ниже чем для других языков и достигает примерно 60% метрик F1

и Plag Score. Ухудшение результатов относительно других языков связано с

недостаточно адаптированными под армянский язык моделей XLM-RoBERTa и

LaBSE, а также с более меньшим и менее качественным представление слов в
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словаре “межъязыковых синонимов”. Для остальных же языков метрики F1 и Plag

Score равны значениям в районе 90%.

В дополнение к результатам была также посчитана статистика

показывающая зависимость нахождения заимствования от размера

заимствованного фрагмента. В Таблице 36 представлены среднее количество

символов на каждый найденный заимствованный фрагмент (MLFF) и среднее

количество символов на каждый не найденный заимствованный фрагмент

(MLNFF). Таким образом, в среднем, более длинные фрагменты находятся чаще

более коротких, что происходит из-за большей информации которую в себе

содержит длинный фрагмент текста.

Рисунок 4.4 – Зависимость метрик качества и вычислительной сложности от

изменения числа возвращаемых параграфов-кандидатов на этапе извлечения𝑘

кандидатов.

Так как на этапе извлечения кандидатов представляемого в работе метода

используется гиперпараметр отвечающий за количество возвращаемых𝑘

параграфов-кандидатов для каждого анализируемого предложения, дополнительно
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была посчитана статистика зависимости метрик обнаружения заимствований, а

также временной сложности от значения . Гиперпараметр изменялся в𝑘 𝑘

пределах от 1 до 50 (все результаты описанные выше были получены при

значении ). Результаты полученные при изменении представлены на𝑘 = 50 𝑘

рисунке 4.4. Временная сложность показана для обработки одного анализируемого

документа. Можно утверждать, что примерно к значению метрики𝑘 = 50

выходят на плато, и дальнейшее увеличение значения не даст значительного𝑘

прироста. Вычислительная сложность растет линейно относительно значения .𝑘

Дополнительно в Таблице 37 произведено сравнение рассматриваемого в работе

метода, метода “Антиплагиат.ру” и метода последовательного слияния с точки

зрения временной сложности для обработки одного анализируемого документа.

Таблица 37 – Временная сложность рассматриваемого в работе метода, метода

“Антиплагиат.ру” и метода последовательного слияния 8*, для обработки одного

анализируемого документа.

Alg1 Alg2 Слияние 8*

56,5 sec. 19,2 sec. 57,9 sec.

4.4. Выводы

В данной главе был произведен сравнительный анализ представляемого в

работе метода с методом представленным компанией “Антиплагиат.ру”, а также

рассмотрены различные способы их слияния для нивелирования слабых мест друг

друга, тем самым повышая точность нахождения межъязыковых заимствований.

Также был представлен новый тестовый набор данных, в котором каждый

анализируемый документ может содержать заимствования сразу из нескольких

языков. Дополнительно представляемый метод был улучшен за счет

последовательного слияния с ним этапа детального анализа представленного в

методе “Антиплагиат.ру”. На примере армянского языка было показано, что
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улучшенный метод обнаружения межъязыковых заимствований также применим к

малоресурсным языкам. Результаты описанные в рамках данной главы

представлены в [3].
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Разработан новый метод обнаружения межъязыковых заимствований,

превосходящий по эффективности существующие. Дополнительно, метод

применим к задаче обнаружения межъязыковых заимствований в текстах

малоресурсных языков.

2. Разработан новый метод генерации словаря “межъязыковых синонимов”,

позволяющего достичь высоких показателей метрики полноты для этапа

извлечения кандидатов в задаче обнаружения межъязыковых текстовых

заимствований.

3. Разработан новый метод генерации искусственных атак “черного ящика” на

языковые модели бинарной классификации, превосходящий по доле

успешных атак, а также по дистанции Левенштейна и семантической

близости все существующие аналоги.

4. Разработана методика выбора языковой модели для этапа детального

анализа учитывающая угрозу возможности осуществления искусственных

атак.
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Приложение А

Результаты различных языковых моделей на сложных тестовых выборках
при использовании 1% и 10% обучающих данных

Рисунок А.1 – Значения оценки F1-macro на каждой тестовой выборке

достигнутые дообученными на 10% данных 14 обучающих выборок моделями.

Ось X каждого из графиков обозначает обучающую выборку на которой была

дообучена модель. Графики разбиты по языковым группам тестовых наборов. Для

каждой тестовой выборки результаты показаны только для моделей содержащих в

процессе дообучения язык тестовой выборки.
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Рисунок А.2 – Значения оценки F1-macro на каждой тестовой выборке

достигнутые дообученными на 10% данных 14 обучающих выборок моделями.

Ось X каждого из графиков обозначает обучающую выборку на которой была

дообучена модель. Графики разбиты по языковым группам тестовых наборов. Для

каждой тестовой выборки результаты показаны только для моделей содержащих в

процессе дообучения язык тестовой выборки.
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Приложение Б

Языковая переносимость рассматриваемых 6 моделей для славянской и

германской групп языков

Таблица 38 – Оценка F1-macro для каждой модели обученной на одном из языков

славянской группы и протестированной на другом языке той же группы с

использованием 100% данных во время дообучения.

Модели Обучающая
выборка

Тестовая выборка

EN - RU EN - SR EN - CS

mBERT

EN - RU - 0,5129 0,4254

EN - SR 0,6278 - 0,5281

EN - CS 0,607 0,6016 -

mDistilBERT

EN - RU - 0,5383 0,4084

EN - SR 0,5437 - 0,4752

EN - CS 0,4537 0,4262 -

XLM-RoBERTa

EN - RU - 0,6623 0,6319

EN - SR 0,6691 - 0,6494

EN - CS 0,6641 0,6536 -

MiniLM

EN - RU - 0,5806 0,5615

EN - SR 0,624 - 0,5563

EN - CS 0,579 0,5358 -

MPNET

EN - RU - 0,5434 0,5578

EN - SR 0,6005 - 0,568

EN - CS 0,5372 0,4718 -

DistilSBERT

EN - RU - 0,5735 0,574

EN - SR 0,5985 - 0,5751

EN - CS 0,5684 0,5551 -
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Таблица 39 – Оценка F1-macro для каждой модели обученной на одном из языков

германской группы и протестированной на другом языке той же группы с

использованием 100% данных во время дообучения.

Модели Обучающая
выборка

Тестовая выборка

EN - DE EN - NL EN - SV

mBERT

EN - DE - 0,5848 0,5973

EN - NL 0,5665 - 0,5255

EN - SV 0,592 0,5878 -

mDistilBERT

EN - DE - 0,5241 0,5237

EN - NL 0,559 - 0,5308

EN - SV 0,545 0,5512 -

XLM-RoBERTa

EN - DE - 0,6549 0,6559

EN - NL 0,6355 - 0,6595

EN - SV 0,6386 0,6677 -

MiniLM

EN - DE - 0,5684 0,5798

EN - NL 0,5827 - 0,5842

EN - SV 0,5714 0,5628 -

MPNET

EN - DE - 0,5337 0,5676

EN - NL 0,5921 - 0,5919

EN - SV 0,58 0,5661 -

DistilSBERT

EN - DE - 0,5689 0,5845

EN - NL 0,5807 - 0,5851

EN - SV 0,5946 0,5696 -