"УТВЕРЖДАЮ"

Проректор

МГУ имени М.В. Ломоносова,

профессор

Федянин А.А.

17 ноября 2023 г.

Отзыв ведущей организации

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова» на диссертационную работу Аветисяна Карена Ишхановича «Метод обнаружения межъязыковых заимствований в текстах», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Аветисяна К.И. посвящена исследованию и разработке методов обнаружения межъязыковых текстовых заимствований. Современные методы обнаружения межъязыковых заимствований основываются на использовании специализированных для конкретных языков инструментов. Эти методы показывают низкое качество при их применении для большого количества различных языков, в частности малоресурсных. В рамках данной работы представляется метод применимый для большого количества языков, в том числе малоресурсных.

Структура и содержание диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературных источников из 111 наименований, и 2 приложений. Общий объем работы 139 страниц текста, включая 21 рисунок и 39 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы цель и задачи работы, показаны научная новизна, практическая ценность полученных результатов, приведены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представляется обзор существующих решений. По отдельности рассматриваются методы, решающие две основных задачи обнаружения межъязыковых заимствований: извлечение кандидатов и детальный анализ.

Вторая глава посвящена представлению нового алгоритма обнаружения межъязыковых заимствований, который решает проблему низкого качества существующих методов или использования ими специализированных для конкретных языков инструментов. Представляются по отдельности алгоритмы решения двух основных задач обнаружения межъязыковых заимствований, а также результаты тестирования данных алгоритмов. В главе также представляется новый метод генерации состязательных атак на модели бинарной классификации, обходящий по эффективности все существующие аналоги. Также, представляется методика выбора модели классификации для этапа детального анализа, с учетом риска системы быть подверженной искусственным атакам.

В третьей главе описываются итоговые результаты, полученные представляемым алгоритмом на различных тестовых выборках. Представляются существующие тестовые выборки, а также процесс генерации и детали новых выборок, для, например армянского языка. Представляются различные метрики качества. В данной главе производится сравнение разработанного метода с другими существующими в открытом доступе.

Четвертая глава посвящена улучшению разработанного метода путем его слияния с методом представленным в Bakhteev et al., 2019. Улучшение производится путем слияния двух методов: поверх детального анализа разработанного метода производится детальный анализ метода Bakhteev et al., 2019, а также этап постобработки. Показывается, что слияние двух методов приводит к резкому улучшению метрик обнаружения межъязыковых заимствований.

В заключении подведены итоги и обобщены результаты проведенных исследований.

Основные результаты диссертации

В диссертационной работе Аветисяна К.И. получены следующие результаты:

1. Разработан новый метод обнаружения межъязыковых заимствований, превосходящий по эффективности существующие в открытом доступе методы, и также применимый к большому количеству языков, в том числе малоресурсных.

2. Разработан метод генерации словаря межъязыковых синонимов. Подобные словари могут быть применимы в различных системах содержащих поиск между текстами различных языков.

3. Разработан новый метод генерации состязательных атак на модели бинарной классификации обходящий по доле успешных атак, а также по

семантической близости и расстоянию Левенштейна все существующие аналоги.

4. Разработана методика выбора модели классификации перевода между парой предложений, с учетом риска данной модели быть подвергнутой состязательным атакам.

5. Сгенерированы новые тестовые корпуса для задачи обнаружения межъязыковых заимствований, которые в дальнейшем могут быть применимы для сравнения различных систем обнаружения подобных заимствований.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается результатами проведенных экспериментов и анализом эффективности разработанных методов, а также апробацией на конференциях и научных мероприятиях всероссийского и международного уровней и публикациями, среди которых 3 в рецензируемых журналах, в базах научных работ Scopus и Web of Science. Кроме того, получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Практическая значимость

Основная практическая значимость диссертации заключается в разработанном методе обнаружения межъязыковых заимствований применимого к большому количеству языков. Применимость данного метода к большому количеству языков и, в том числе, малоресурсных позволяет использовать данный метод в системах обнаружения плагиата в различных странах мира. Разработанный метод генерации словаря межъязыковых синонимов применим в различных поисковых системах, где производится поиск между текстами различных языков.

Представленный метод генерации состязательных атак может быть использован в различных системах для проверки их уязвимости к состязательным атакам и последующей борьбы с ними.

Новые сгенерированные тестовые выборки для задачи обнаружения межъязыковых заимствований могут быть использованы для сравнения и тестирования различных подобных систем.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы для создания систем антиплагиата для поиска межъязыковых некорректных заимствований.

Замечания

По диссертации имеются следующие замечания:

1. В работе недостаточно четко указаны границы применимости представленных методов с точки зрения тематики документов, в рамках которых производится поиск межъязыковых заимствований.

2. В рамках выбора модели детального анализа установлено ограничение в 300 миллионов параметров. Выбор данного конкретного числа недостаточно четко обоснован.

3. В тексте можно заметить несистемное использование терминов, где одни и те же понятия обозначаются различными словами, как, например, "корпус", "выборка", "набор данных".

Тем не менее, указанные замечания не ставят под сомнение ценность основных результатов работы. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Основные этапы работы, ее выводы и результаты полностью отражены в автореферате.

Заключение

Диссертационная работа Аветисяна Карена Ишхановича «Метод обнаружения межъязыковых заимствований в текстах» является законченным научным исследованием по актуальной теме. В работе представлены результаты, имеющие важное научное и практическое значение для специальности 2.3.5 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей». Результаты исследования вносят существенный вклад в методы обнаружения межъязыкового плагиата и методы автоматической обработки текстов на естественных языках.

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, представляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей», а ее автор Аветисян К. И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Отзыв был обсуждению и одобрен на научно-методологическом семинаре Научно-исследовательского вычислительного центра Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова 17 октября 2023 года, протокол № 3/2023.

Заведующий лабораторией
вычислительного эксперимента и моделирования
Научно-исследовательского
вычислительного центра
Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова,
доктор физико-математических наук,
профессор

Тихонравов А.В.

«14» ноября 2023г.

Подпись А.В. Тихонравова заверяю

Директор
Научно-исследовательского
вычислительного центра
Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова,

Воеводин В.В.

«14» ноября 2023 г.

Адрес ведущей организации:
119991, г. Москва, ул. Ленинские горы, д. 1
Тел.: (495) 939-10-00
<http://www.msu.ru>,
E-mail: info@rector.msu.ru